

ADENDO AO ITEM 5. ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS

TERMO DE REFERÊNCIA
CHAMADA PÚBLICA Nº CP002/2025SEDUC

5. ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNI D.	PNA EC	PNA EP	PNAE F	TEMPO INTEGR AL	QTD TOTAL	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	ALFACE TIPO CRESPA HIDROPÔNICA, IN NATURA, folhas íntegras, frescas, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e íntacta, isenta de material terroso e unidade externa anormal, livre de resíduos, fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos do manuseio e transporte. Unidade de medida: quilograma.	KG	0	0	0	400	400	4,29	R\$1.716,00
2	BOLO SIMPLES, Feito a base de trigo ou farinha de milho, açúcar, leite, manteiga, sal, ovo, fermento biológico, sem conservantes ao anti-mofo, contém glúten, produto natural fabricado no mesmo dia, apto ao consumo humano, sem mofo ou qualquer outro tipo de impureza, embalado em papel filme totalmente coberto, ou em embalagem de polipropileno. Unidade de 500 gramas.	UND	0	0	5,00	1.000	6000	13,4	R\$80.400,00
3	BANANA IN NATURA: produto com maturação adequada para o consumo, tamanho médio, de boa qualidade, não apresentar partes estragadas (fungos, podres, furos e etc.)	KG	1,70	1,70	0	0	3.400	9,33	R\$31.722,00
4	BATATA DOCE : lavada , de primeira qualidade compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, com tamanho uniforme devendo ser graúda. Embalada em sacos de ráfia contendo	KG	0	0	0	700	700	8,21	R\$5.747,00



	entre 1 e 5Kg .								
5	BATATA INGLESA- lavada,lisa, de primeira qualidade, compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, com tamanho uniforme devendo ser graúda. Embalada em sacos de rafia contendo entre 1 e 5Kg .	KG	400	400	1.00 0	900	2700	9,09	R\$24.543,00
6	BETERRABA, sem ramo, fresca compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica sem rachaduras e cortes com tamanho e coloração uniforme, devendo ser graúda. Embalada em sacos de rafia contendo 1 e 5kg .	KG	0	0	500	300	800	6,83	R\$5.464,00
7	CENOURA, sem ramo, fresca compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica sem rachaduras e cortes com tamanho e coloração uniforme devendo ser graúda. Embalada em sacos de rafia contendo 1 e 5Kg .	KG	400	400	1.00 0	300	2100	8,92	R\$18.732,00
8	CHUCHU, firme, sem lesões de origem física ou mecânica, com tamanho uniforme devendo ser graúdo. Embalados em sacos de rafia.	KG	250	250	500	300	1300	6,79	R\$8.827,00
9	CEBOLA- de primeira qualidade, sem ramo, fresca compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, sem perfurações e cortes sem manchas com tamanho e coloração uniformes, isenta de sujidades parasitas e larvas. Embalada em sacos de rafia contendo 1 e 5 kg .	KG	200	200	900	200	1500	7,94	R\$11.910,00
10	LARANJA, de 1ª qualidade, apresentando grau de maturação adequado para manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte. Produto à granel. Peso médio por	KG	1.30 0	1.30 0	3.00 0	2.000	7.600	6,38	R\$48.488,00
11	CHEIRO VERDE - Molho de Palha de cebolinha com ramos de coentro, não amassado, sem pontos de apodrecimento, livre de impurezas ou outros fatores que o tornem impróprio para o consumo.	KG	150	150	930	300	1530	16,57	R\$25.352,10
12	Repolho BRANCO/VERDE - de primeira qualidade, fresco, compacto e firme sem	KG	0	0	0	780	780	7,09	R\$5.530,20



	lesões de origem física ou mecânica sem rachaduras e com tamanho e coloração uniforme. Embalados em sacos de rafia contendo 1 e 5Kg ou em caixas ou monoblocos.								
13	PIMENTÃO IN NATURA, de primeira qualidade, fresco, compacto e firme sem lesões de origem física ou mecânica sem rachaduras e cortes com tamanho e coloração uniforme. Embalados em sacos de rafia contendo 1 e 5Kg .	KG	160	160	300	200	820	13,62	R\$11.168,40
14	TOMATE IN NATURA, de primeira qualidade, fresco, tamanho médio, compacto e firme sem lesões de origem física ou mecânica, sem rachaduras e partes estragadas (fungos, podres, furos e etc.)	KG	260	260	500	260	1280	11,38	R\$14.566,40
5	MAÇA, IN NATURA, Fuji, casca crocante, lisa, íntegra e firme, de cor vermelha, sem manchas ou perfurações, com grau de maturação adequado, isento de substância terrosa, sujidades, acondicionadas em sacos de polietileno frestado, com identificação do peso.	KG	900	900	0	0	1800	11,23	R\$20.214,00
6	MAMÃO IN NATURA - casca fina, lisa, íntegro e firme, sem manchas ou perfurações com peso médio de 2kg, com grau de maturação adequado, isento de substância terrosa, sujidades, acondicionadas em sacos de polietileno frestado, com identificação do peso.	KG	1.450	1.450	0	0	2.900	8,88	R\$25.752,00
7	MELANCIA IN NATURA, de primeira qualidade, tamanho regular, redonda, casca lisa, graúda, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta; acondicionadas em sacos de polietileno frestados, com etiqueta de pesagem.	KG	3.150	3.000	4.300	6.650	17.100	7,56	R\$129.276,00
8	MANGA IN NATURA, produto apto para o consumo, tamanho médio, de boa qualidade, não apresentar partes estragadas (fungos, podres, furos, etc.)	KG	0	0	0	800	800	9,66	R\$7.728,00
19	POLPA DE FRUTA - Sabor Sabores	KG	0	0	2.500	2.500	5000	17,69	R\$88.450,00



[illegible]

	miolo deve ser leve com rosidade regular e coloração clara e uniforme. Não apresentar odor de fermentação e de fumaça. A farinha de trigo empregada na confecção do pão deverá conter para cada 100g de farinha de trigo 4,2 miligramas de ferro e 150 miligramas de ácido fólico. Pacote com 10Unid x 50g.								
4	Pão de forma integral pacote com 400g a 500g – Composição básica: 100% integral, ingrediente farinha de trigo integral, podendo conter grãos e sementes integrais, glúten, sal, conservador de propionato de cálcio, emulsificantes, goma guar e edulcorante. Sem açúcar, podendo conter outros ingredientes desde que declarados e aprovados pela ANVISA. Características: pão de forma fatiado contendo entre 20 a 25 fatias; superfície lisa, macia e brilhante, não quebradiça; miolo consistente, sedoso e macio, tipo integral. O produto deverá ser isento de gordura trans ou conter, no máximo 0,2g na porção de 02 (duas) fatias e, ainda, conter, no mínimo 3% de fibra alimentar. Embalado em saco plástico atóxico; conter identificação do fabricante e do produto, com data de fabricação, número do lote, composição nutricional e lista de ingredientes. Validade mínima de 10 (dez) dias a contar com data de entrega.	PCT	0	0	30	0	30	12,74	R\$382,20
5	PÃO DE LEITE, tipo Bisnaga produto obtido por Processamento tecnológico adequado, da massa preparada com farinha de trigo, fermento biológico, água, sal, gordura. O pão deve ser cortado na vertical (sentido do comprimento) e embalado individualmente. Não deve apresentar queimaduras e sua coloração deve mostrar tonalidades regulares. O miolo deve ser leve com rosidade regular e coloração clara e uniforme. Não apresentar odor de fermentação e de	PCT	2.50	2.50	0	0	5.000	8,66	R\$43.300,00



	fumaça. A farinha de trigo empregada na confecção do pão deverá conter para cada 100g de farinha de trigo 4,2 miligramas de ferro e 150 miligramas de ácido fólico. Pacote com 20 Unid x 50g.								
26	PIMENTA DO REINO; Pimenta do reino pura, seca, em grãos, livre de sujidades, parasitas, fungos e bolores. Embalagens de 100 gramas	PCT	0	0	0	100	100	4,76	R\$476,00
27	FARINHA DE MADIOCA FINA; seca, branca ou amarela, deverá ser fabricada a partir de matéria-prima sã e limpa, isenta de matérias estranhas e parasitas, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa. Embalagem primária: saco de polietileno atóxico, transparente, resistente, termosoldado, com capacidade para 1 kg; Secundária: fardo plástico, atóxico, resistente, transparente, termosoldado ou fechado com fita adesiva plastificada. Com Prazo de validade: mínimo de 9 meses.	KG	0	0	0	500	500	8,85	R\$4.425,00
8	FÉCULA DE MANDIOCA; polvilho, massa pronta para tapioca, fécula de mandioca hidratada, embalagem plástica, transparente de 1k quilograma.	KG	0	0	30	0	30	9,68	R\$290,40
									R\$856.823,20

Arteiriana Bento da Costa
Secretária de Educação





DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 297-457-3885
PÁGINA: 7 DE 7 - ARTEIRIANA BENTO DA COSTA - CPF: 962.***-49

